

Ex/SAN/IDC/3.1/2025

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2025

(2nd Year, 1st Semester)

SANSKRIT

COURSE : IDC

(**Relevance of Vedāntic Thought in Modern World**)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

The figures in the margin indicate full marks.

Answer *any five* of the following questions. Choose at least **one** question from each of the COs. [6×5=30]

নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির মধ্যে যে কোনও পাঁচটির উত্তর দাও। প্রত্যেক CO থেকে ন্যূনতম একটি প্রশ্ন চয়ন করো।

CO1 :

1. How did **Āṅgī** Kṛṣṇa present the teachings of the *Upaniṣads* as the eternal and most relevant message on the battlefield of Kurukṣetra?
১. শ্রীকৃষ্ণ কীভাবে কুরুক্ষেত্রের রণাঙ্গনে উপনিষদের তত্ত্বকে শাস্বত এবং সর্বাংগীকৃত প্রাসঙ্গিক বার্তা রূপে উপস্থাপন করেছিলেন?

SANS-1231

[Turn Over]

(2)

2. Explain the reasoning put forward by Raja Rammohan Roy to justify the inclusion of householders in the study of Vedānta.
২. গৃহস্থদেরও বেদান্ত চর্চার অধিকার বিষয়ে রাজা রামমোহন রায় প্রদত্ত যুক্তি বিশ্লেষণ করো।

CO2 :

3. Write a brief note on the concept of *Īvara* according to Advaita Vedānta philosophy.
৩. অদ্বৈত বেদান্ত দর্শন অনুসারে ‘ঈশ্বর’ সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত নিবন্ধ লেখো।
4. Write a brief note on the concept of *Brahman* according to Advaita Vedānta philosophy.
৪. অদ্বৈত বেদান্ত দর্শন অনুসারে ‘ব্রহ্ম’ সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত নিবন্ধ লেখো।

CO 3 :

5. Explain Rabindranath Tagore’s interpretation of the Upaniṣadic line : ‘na vā are putrasya kāmāya putraḥ priyo bhavati...’.
৫. ‘ন বা অরে পুত্রস্য কামায় পুত্রঃ প্রিয়ো ভবতি...’ এই ঔপনিষদ পঙ্ক্তিটি রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের ভাবনায় কীরূপ সেটি বিশ্লেষণ করো।
6. How can the concept of ‘jagat mithyā’ in Advaita Vedānta philosophy be regarded as relevant in contemporary times?
৬. অদ্বৈত বেদান্ত দর্শনের ‘জগৎ মিথ্যা’ তত্ত্বটিকে আধুনিক সময়ে কীভাবে প্রাসঙ্গিক হিসেবে বিবেচনা করা যেতে পারে?

SANS-1231

[Continued]

(3)

CO : 4

7. How is the concept of Consciousness enshrined in the tradition of Śrī Caitanya Mahāprabhu?
৭. ‘চেতন্য’ তত্ত্বটি শ্রীচৈতন্য মহাপ্রভুর ভাবধারায় কীভাবে সন্নিবেশিত হয়েছে?
8. How is the concept of Consciousness reflected in the teachings of Sri Ramakrishna Paramahansa?
৮. ‘চেতন্য’ তত্ত্বটি শ্রীরামকৃষ্ণ পরমহংসের ভাবনায় কীভাবে প্রতিফলিত হয়েছে?

CO : 5

9. How is the concept of Consciousness relevant to contemporary scientific inquiry?
৯. ‘চেতন্য’ তত্ত্ব কীভাবে আধুনিক বৈজ্ঞানিক অনুসন্ধানের প্রাসঙ্গিক?
10. “Consciousness not only observes, but also partakes in the process of observation” — explain in the light of modern science.
১০. “চেতনা শুধু পর্যবেক্ষণ করে না, বরং পর্যবেক্ষণের প্রক্রিয়াতেও অংশগ্রহণ করে” — এটি আধুনিক বিজ্ঞানের আলোকে ব্যাখ্যা করো।

★ ★ ★

SANS-1231

XX24(113)—60